Evidentemente la causa de Estéban era la de la verdad, pero no escogió el mejor medio para defenderla. San Agustín fue el que mas adelante en su controversia contra los Donatistas expuso los principios sólidos de la cuestion con las proposiciones siguientes¹:

Los que se separan de la Iglesia, conservando, sin embargo, una parte de la verdad, permanecen unidos á la Iglesia católica en los puntos de doctrina conservados ilesos, y no pierden al separarse de ella lo que conservan de su enseñanza: así es que se puede encontrar el poder de bautizar aun fuera de la Iglesia católica. Solo Cristo es el que bautiza, y por consiguiente la santidad del Sacramento es independiente de la calidad del que lo ad-

Stephani stultitiam, quod qui sic de episcopatus sui loco gloriatur et se successionem Petri tenere contendit, super quem fundamenta Ecclesiae collocata sunt, multas alias petras inducat, et ecclesiarum multarum nova aedificia constituat, dum esse illic baptismata sua auctoritate defendit. Ep. 75. Los franciscanos *Raimundo Missori* y *Marcelino Molkembuhr* consideraban como apócrifas las cartas de *Cipr.* sobre el bautismo de los herejes; y son consideradas como auténticas por *Sbaralea*, Germana S. Cypr. et Afrorum necnon Firmiliani opinio de haereticor. baptism. Bonn. 1741.

¹ *Augustin.* de Baptismo: Jam quidem in supra memoratis libris dictum est, ita posse extra catholicam communionem dari baptismum, quemadmodum extra eam potest haberi, nullus autem illorum negat habere baptismum, etiam apostatas, quibus utique redeuntibus et per poenitentiam conversis, dum non redditur, amitti non potuisse judicatur. In quo enim nobiscum sentiunt, in eo etiam nobiscum sunt. In eo autem à nobis recesserunt in quo à nobis dissentiunt. Non enim accessus iste atque discessus corporalibus motibus, sed spiritualibus est metiendus; lib. I, c. I.— Proinde illa, in quibus nobiscum sunt, eos agere non vetamus. In quibus autem nobiscum non sunt, veniendo accipiant, vel redeundo recipiant adhortamur; c. 2.— Pro hac sententia, quam nunc Ecclesia catholica tenet, ut Christi baptismus non *ex merito eorum*, per quos datur, sed ex ipsius, de quo dictum est: Hic est qui baptizat, agnoscendus et approbandus sit, in progressu sermonis nostri res ipsa indicabit; l. III, c. 4.— Baptismus Christi verbis evangelicis consecratus, et *per adulteros et in adulteris sanctus est*, quamvis illi sint impudici et immundi: quia ipsa ejus sanctitas pollui non potest, et sacramento suo divina virtus assistit, sive ad salutem benè utentium, sive ad perniciem malè utentium; l. III, c. 10.— Gesta collation. Carthag. primae cognition. n. 55. Qui autem putant negandum esse baptismum Christi, quia eum et haeretici tradunt, possunt putare negandum esse etiam ipsum Christum, quia eum et daemones confitentur. (*Mansi*, t. IV, p. 79; *Harduin*, t. I, p. 1070).